dos Cebas pendentes de julgamento no âmbito do CNAS e no Ministério da Previdência 

Social. 

24. Os processos de concessão e renovação de Cebas acumularam-se no CNAS 

e no Ministério da Previdência Social. Hoje, aguardam julgamento no aludido Ministério mais 

de 1.800 (mil e oitocentos) recursos em processos de concessão/renovação de Cebas. Já no 

CNAS, são mais de 8.000 (oito mil) processos aguardando julgamento, entre concessões 

originárias, renovações e representações.  

25. Esses processos não demandam um julgamento simples ou fácil;